
PÁGINA 10 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 19.833 09.06.2014 (segunda-feira)

PORTARIA Nº 038/2014/GABS de 23/05/2014 - O SECRETÁ-
RIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL DE 
TUBARÃO, no uso das competências legais e delegadas, RE-
SOLVE: Designar o Engenheiro MOACI DE OLIVEIRA – Matrí-
cula 206731-5, para exercer fiscalização referente ao processo 
nº SDR20 1708/2014 e ao convênio 2014TR01592 que tem por 
objeto a construção da pista de Skate no município de Tubarão, 
a contar da data de 23 de maio de 2014 até o final da vigência do 
convênio. Esta portaria deverá ser publicada no Diário Oficial do 
Estado, vigendo a partir de sua assinatura. Tubarão, 23 de maio 
de 2014. Estener Soratto da Silva Júnior, Secretário de Estado do 
Desenvolvimento Regional.

Cod. Mat.: 209972

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO RE-
GIONAL DE TUBARÃO - EXTRATO DO CONVÊNIO N° 
2014TR001755. PROCESSO Nº SDR20 1748/2014. CONCE-
DENTE: Estado de Santa Catarina, por meio da Secretaria de Es-
tado do Desenvolvimento Regional de Tubarão. CONVENENTE: 
Prefeitura Municipal de Treze de Maio. OBJETO: transferência de 
recursos financeiro para a execução do objeto “reforma e amplia-
ção do salão de festas do módulo esportivo do município de Treze 
de Maio”. VALOR TOTAL: R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil 
reais), sendo R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) pelo Conceden-
te e R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) de contrapartida pelo 
convenente. Ação 1123. Item Orçamentário 44.40.42.02. Fonte 
300. Empenho 2014NE00856. Prazo de Vigência: 04/06/2014 até 
31/03/2015. Assinaram: Estener Soratto da Silva Junior, pelo con-
cedente e Clésio Bardini de Biasi, pelo convenente. Tubarão, 04 
de junho de 2014.

Cod. Mat.: 210134

PORTARIA Nº 039/2014/GABS de 04/06/2014 - O SECRETÁ-
RIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL DE 
TUBARÃO, no uso das competências legais e delegadas, RE-
SOLVE: Designar o Engenheiro MOACI DE OLIVEIRA – Matrí-
cula 206731-5, para exercer fiscalização referente ao processo 
nº SDR20 1748/2014 e ao convênio 2014TR01755 que tem por 
objeto a reforma e ampliação do salão de festas do módulo es-
portivo do município de Treze de Maio, a contar dia 04 de junho 
de 2014 até o final da vigência do convênio. Esta portaria deverá 
ser publicada no Diário Oficial do Estado, vigendo a partir de sua 
assinatura. Tubarão, 04 de junho de 2014. Estener Soratto da 
Silva Júnior, Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional.

Cod. Mat.: 210136

EXTRATO DE TERMO DE CONVENIO. Termo de Convênio  TR  
1683 Processo SDR09 00001459/2014  CONCEDENTE: O Es-
tado de Santa Catarina, através da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Regional de Videira, CONVENENTE: Prefei-
tura Municipal de Tangará. OBJETO Aquisição de peças, pneus 
e óleo diesel para máquinas para recuperação e manutenção das 
estradas vicinais das comunidades: Linha São Paulinho; San-

O Defensor Público-Geral do Estado, no uso das suas atribui-
ções legais contidas no artigo 10, incisos I, VII e XIII, da Lei Com-
plementar Estadual nº 575/2012, c/c a Resolução CSDPESC nº 
18, de 18 de fevereiro de 2014, publicada no DOE n.º 19772, de 
07/03/2014, passa a expedir as Portarias abaixo, designando os 
Defensores Públicos que atuarão perante os Ofícios organizados 
pelo Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de San-
ta Catarina – CSDPESC.
PORTARIA nº 97, de 04/06/2014.
DESIGNA o(a) Defensor(a) Público(a) Djoni Luiz Gilgen Benede-
te para responder pelo 8° Ofício do Núcleo Regional de Join-
ville.
PORTARIA nº 98, de 04/06/2014.
DESIGNA o(a) Defensor(a) Público(a) Melina Camara Brigagao 
para responder pelo 1° Ofício do Núcleo Regional de Joinville.
PORTARIA nº 99, de 04/06/2014.
DESIGNA o(a) Defensor(a) Público(a) André Luiz de Souza Araú-
jo para responder pelo 3° Ofício do Núcleo Regional de Join-
ville.
PORTARIA nº 100, de 04/06/2014.
DESIGNA o(a) Defensor(a) Público(a) Raquel Paioli para respon-
der pelo 2º Ofício do Núcleo Regional de Joinville.
PORTARIA nº 101, de 04/06/2014.
DESIGNA o(a) Defensor(a) Público(a) Raquel Paioli para respon-
der pelo 4º Ofício do Núcleo Regional de Joinville.
PORTARIA nº 102, de 04/06/2014.
DESIGNA o(a) Defensor(a) Público(a) Ralf Zimmer Junior para 
responder pelo 3º Ofício da Capital.
PORTARIA nº 103, de 04/06/2014.
DESIGNA o(a) Defensor(a) Público(a) Glenda Rose Gonçalves 
Chaves para responder pelo 6º Ofício da Capital.
PORTARIA nº 104, de 04/06/2014.
DESIGNA o(a) Defensor(a) Público(a) Lucas de Oliveira Mussi 
para responder pelo 3º Ofício do Núcleo Regional de Criciúma.
PORTARIA nº 105, de 04/06/2014.
DECLARA a vacância do 5° Ofício do Núcleo Regional de Join-
ville, em decorrência da reopção de lotação do Defensor Público 
André Luiz de Souza Araújo.
PORTARIA nº 106, de 04/06/2014.
DECLARA a vacância do 9° Ofício do Núcleo Regional de Join-
ville, em decorrência reopção de lotação da Defensora Pública 
Raquel Paioli. 
PORTARIA nº 107, de 04/06/2014.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO Nº 1748/2014 Termo do 
Convênio nº 1748/2014. PARTÍCIPES: O Estado de Santa Catari-
na, por meio da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Regio-
nal de Timbó (concedente), e o Município de Timbó (convenente). 
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a concessão de 
auxílio financeiro pelo ESTADO, mediante recursos da 35ª SDR 
– Timbó, para executar o projeto de “aquisição de um trator agrí-
cola para o município de Timbó VALOR DO CONVÊNIO: Total 
de R$ 142.857,15(cento e quarenta e dois mil oitocentos e cin-
quenta e sete reais e quinze centavos), R$ 100.000,00 (cem mil 
reais) a serem repassados pelo concedente, sendo R$ 42.857,15 
(quarenta e dois mil oitocentos e cinquenta e sete reais e quinze 
centavos) como contrapartida financeira do convenente. CRÉ-
DITO ORÇAMENTÁRIO: A despesa correrá por conta da Ação 
11095, Fonte 0.6.61.000000, Item Orçamentário nº 44.40.42.02, 
da Unidade Orçamentária nº 41094, de 04/06/2014, sendo R$ 
100.000,00 (cem mil reais) empenhados no Orçamento do Es-
tado para 2014, conforme Nota de Empenho nº 2014NE000324, 
de 05/06/2014. VIGÊNCIA: A partir da publicação deste extrato 
no DOE até 31/12/2014. DATA: 06/06/2014. SIGNATÁRIOS: Sr. 
Rogério Raul Theiss, pelo concedente, Sr. Laércio Demerval 
Schuster Junior, pelo convenente.

Cod. Mat.: 210087

ta Catarina; São Miguel – Linha Góes, Linha Samistraro, Linha 
Aparecida, Linha Tigre; Passo Da Felicidade; Santa Barbara; 
Irakitan; Marari; Floresta Caçador; Santa Ana para o município 
de Tangará-SC VALOR DO CONVENIO: Total de R$ 666.000,00 
(seiscentos e sessenta e seis mil reais), sendo R$ 499.500,00 
(quatrocentos e noventa e nove mil, e quinhentos reais) a serem 
repassados pelo Estado, e R$ 166.500,00 (cento e sessenta e 
seis mil e quinhentos reais) como contrapartida  de bens e servi-
ços CREDITO ORÇAMENTARIO: As despesas do Contratante 
serão realizadas na seguinte classificação Orçamentária: Órgão 
78001 Unidade Orçamentária 41094 Ação 011126  Elemento 
de despesa 33.40.41.01  Fonte de recursos 0261 , empenha-
dos no orçamento do Estado para 2014, conforme Nota de Empe-
nho Global nº 395   , de 30/05/2014. DATA: Videira, 02 de junho 
de 2014. SIGNATÁRIOS: Sr. Evandro Luiz Colle pela SDR de 
Videira, Euclides Cruz, Prefeito Municipal de Tangará.

Cod. Mat.: 210174

PORTARIA nº 109 – de 06/06/2014
TORNA PÚBLICA o horário especial de expediente da Defenso-
ria Pública do Estado de Santa Catarina nos dias dos jogos da 
Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo de 2014.
Art. 1º. Nos dias em que serão realizados os jogos da Seleção 
Brasileira de Futebol na Copa do Mundo de 2014, o horário de ex-
pediente no âmbito da Defensoria Pública do Estado, em caráter 
excepcional, será das 8 às 13h.
Parágrafo Único. O servidor impedido de cumprir o horário fixado 
no caput deste artigo deverá cumprir o horário normal, com justi-
ficativa prévia e formalizada ao superior hierárquico a que esteja 
vinculado e mediante comunicação à Gerência de Gestão e De-
senvolvimento de Pessoas.
Art. 2º. Ficam as gerências administrativas e coordenadorias dos 
núcleos regionais autorizados, nos casos excepcionais, a ajustar 
o horário de expediente previsto no art.1º, para atender as ativi-
dades finalísticas da Defensoria Pública.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Florianópolis, 06 de junho de 2014.
SADI LIMA, Defensor Público-Geral, em exercício.

Cod. Mat.: 210045

DECLARA a vacância do 2° Ofício do Núcleo Regional de Cri-
ciúma, em decorrência da reopção de lotação do Defensor Públi-
co Lucas de Oliveira Mussi. 
PORTARIA nº 108, de 04/06/2014.
REVOGA as portarias de numeração 18, 46, 58, 60, 61, 62 e 
66/2014, publicadas no DOE nº 19.774, de 11/03/2014.
Florianópolis, 04 de junho de 2014.
SADI LIMA
Defensor Público-Geral e.e.

Cod. Mat.: 210040

DETER
Departamentos de Transporte e Terminais

EDITAL DE CONSULTA Nº 74/2014. (REF. PROCESSO DETER 
4954/2014).
Nos termos do artigo 22 do Decreto nº 12.601, 06 de Novem-
bro de 1980, convido os interessados a se manifestarem, no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados a partir da data 
da publicação deste, sobre o pedido formulado pela EMPRE-
SA SANTO ANJO DA GUARDA LTDA para no serviço com-
plementar 149-1 Criciuma/ Joinville, implantar o horário com 
partidas de Criciúma das 12:00 horas, diário, no período de 
15/03 a 15/12; e com partidas de Joinville implantar os horá-
rios das 12:30 horas, de segunda à sábado e às 15:30 horas, 
aos domingos, no período de 15/03 à 15/12. Florianópolis, 6 
de junho de 2014.
AMARILDO MATOS DE SOUZA
DIRETOR DE TRANPORTES

Cod. Mat.: 209839

PORTARIA Nº 21/2014, de 24 de abril de 2014

Dispõe sobre a redução de taxas e isenção de taxa sobre 
cortesias extras de espetáculo no TAR e TAC.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CATARINENSE DE CULTURA 
- FCC, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo 
em vista o disposto no art. 3º. do Decreto nº 1.158, de 18 de 
março de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º Fica isento da taxa de ocupação Teatro Àlvaro de Carvalho 
TAC os espetáculos:
I - Concerto SC Piano Trio Dia  - 20/02/2014
Joãozinho e Maria na Casa da Bruxa – Dia 08/03/2014 às 16h; 
Joãozinho e Maria na Casa da Bruxa – Dia 09/03/2014 às 10h30; 
Joãozinho e Maria na Casa da Bruxa – Dia 09/03/2014 às 16h;
Coro Soldanella di Brentonico – Dia 13/03/2014 ; Circo Mane – Dia 
15/03/2014; Maratona Cultural – Dia 21/03/2014, Dia 22/03/2014 
às 11h, 15h e às 20h, Dia 23/03/2014 às 10h e às 20h; Tac 7:30 – 
Ensaio Aberto O Olho Azul da Falecida; O Olho Azul da Falecida 
– Dia 27/03/2014 às 21h,Dia 28/03/2014 às 21h, Dia 29/03/2014 
às 21h, Dia 30/03/2014 às 21h e Dia 31/03/2014 às 21h.

Art. 2º Fica Isento da taxa de ocupação do Teatro Ademir Rosado 
TAR o espetáculo:
I - SC Piano Trio - dia 06 de março; Orquestra de Camarâ St. Pau-
lo  e Coral Igreja e da Paz - dia 12 de março; Os Três Porquinhos 
e o Lobo Mau - dias 15 e 16 de março; CEART no CIC - All The 
Jazz - dia 19 de março; CIC 8:30 - Grandes Encontros CEART no 
CIC - dia 19 de março; Maratona Cultural - 21, 22, 23 de março 
Feliz por Nada - dias 04 e 05 de abril.




